Чаваш Республикин Министерство образования
вёрену тэта дамраксен |  и молодежной политики

политикин министерстви Ч Ш *  Чувашской Республики

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания коллегии

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики

25.12.2020 №4
Шупашкар хули г. Чебоксары

Председательствовал: А.П. Лукшин, первый заместитель министра
образования и молодежной политики Чувашской Республики, заместитель
председатель коллегии

Присутствовали:
Члены коллегии: Н.В. Скворцова, Н.А. Жуков, А.Н. Федорова, В.Н. Иванов,

Ю.Н. Исаев, А.Е. Макушев, З.Н. Степанова, А.А. Судленков.
Приглашенные: руководители органов управления образованием

администраций муниципальных районов и городских округов (в режиме ВКС, по списку).
Отсутствовали (члены коллегии): А.Л. Салаева, И.В. Исаева (командировка),

И.В. Кустарин (командировка), А.Ю. Александров.

1._______________ Дистанционное обучение как одна из форм организации
_____________  _______________учебного процесса______ ___________________

(А.П. Лукшин)

1.1. Принять к сведению информацию А.П. Лукшина, первого заместителя
министра образования и молодежной политики Чувашской Республики, о
дистанционном обучении как одной из форм организации учебного процесса.

1.2. Принять к сведению информацию А.А. Судленкова, директора
государственного автономного профессионального образовательного учреждения
Чувашской Республики "Межрегиональный центр компетенций - Чебоксарский
электромеханический колледж" Министерства образования и молодежной политики
Чувашской Республики, председатель Общественной палаты Чувашской Республики";

1.3. Рекомендовать главам администраций городов и районов Чувашской
Республики оказать поддержку студентам вузов и сузов Чувашии в период
прохождении производственной практики.

Срок: постоянно

2. Издание учебников нового поколения по чувашскому языку
"  ~  (Ю.Н. Исаев)

2.1. Принять к сведению информацию Ю.Н. Исаева, ректора БУ ЧР ДПО
«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии, о
разработке учебно-методических комплектов нового поколения по предметной
области «Родной (чувашский) язык и родная;

2.2. Рекомендовать БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт
образования» Минобразования Чувашии (Ю.Н. Исаеву) сформировать творческую
группу по разработке учебно-методических комплектов нового поколения для
преподавания чувашского языка и литературного чтения на чувашском языке в 1-4
классах с русским языком обучения;

2.3. Минобразования Чувашии утвердить состав творческой группы по
разработке учебно-методических комплектов нового поколения для преподавания1

чувашского языка и литературного чтения на чувашском языке в 1-4 классах с
русским языком обучения и подготовить предложения в Минфин Чувашии при
уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 и на
плановый период 2022 и 2023 годов о выделении средств на разработку учебно
методических комплектов нового поколения для преподавания чувашского языка и
литературного чтения на чувашском языке в 1-4 классах с русским языком
обучения;

2.4. Организовать совещание по вопросу подготовки пакета документов для
оформления заявки для включения учебников нового поколения по чувашскому
языку в федеральный реестр учебников с участием специалистов БУ ЧР ДПО
"Чувашский республиканский институт образования" и АО «Чувашское книжное
издательство».

Срок: январь 2021 год
2.5. Первому заместителю министра образования и молодежной политики

А.П. Лукшину, заместителю министра образования и молодежной политики
Н.В. Скворцовой разработать механизм финансирования для издания учебников и
отправить предложения по выделению денежных средств Министерству финансов
Чувашской Республики.

Срок: январь 2021 год

3. О представлении к награждению государственными наградами
работников образования

(А.П. Лукшин)

3.1. Принять к сведению информацию А.П. Лукшина, первого заместителя
министра образования и молодежной политики Чувашской Республики,
заместителя председателя коллегии.

3.2. Представить к награждению государственными наградами Чувашской
Республики следующих работников образования:

Васильеву С.С.;
Григорьеву З.Н.;
Герасимову А.Ю.
кандидатуры Петровой И.В., Сергеевой Т.Н. отклонить за недостаточностью

информации о заслугах перед Чувашской Республикой в характеристике.

Заместитель председателя коллегии

Секретарь коллегии

А.П. Лукшин

А.А. Иванова

2